
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

编制日期

项目名称： 5G高频高速通信电铺路板项目

建设单位（盖章）：江苏本川智能电路科技股份有限公司

： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 5G高频高速通信电路板项目

项目代码 2210-320117-89-01-238188

建设单位联系

人
袁* 联系方式 1515060****

建设地点 江苏 省 南京市 溧水经济开发区孔家路 7号

地理坐标 （ 119 度 2 分 12.264秒， 31 度 41分 54.168秒）

国民经济

行业类别
[C3982]电子电路制造
[...]
后余液 统总铜 30 0.133 / 总铜 30 0.1333 /

高氨氮

废水

碱蚀刻后

水洗
1975

pH 9~13 /

反应沉淀

/

1975

pH / / /

进入综

合废水

处理系

统

COD 200 0.395 30 COD 140 0.277 /
SS 100 0.198 30 SS 70 0.138 /
氨氮 500 0.988 80 氨氮 100 0.198 /
氨氮 550 1.086 80 总氮 110 0.217
总磷 5 0.01 / 总磷 5 0.01 /
总铜 30 0.059 30 总铜 21 0.04 /

含镍废

水

化镍、镀镍

后水洗
6300

pH 3~5 /
氧化+混合沉

淀+过滤+蒸
发浓缩

/

/

/ / / /
处理后

回用，不

外排

COD 150 0.945 / / / / /
SS 200 1.26 / / / / /
总镍 50 0.32 / / / / /
总磷 10 0.063 / / / / /

含氰废

水

化金、镍金

水洗废水、

金回收系

统排水

6360

pH 10~11 /

二级破氰+氧
化+混合沉淀

+过滤+蒸发

浓缩

/

/

/ / / /

处理后

回用，不

外排

COD 150 0.954 / / / / /
SS 200 1.272 / / / / /
石油

类
3 0.019 / / / / /

总镍 30 0.19
氰化

物
0.68 0.004 / / / / /

高铜高
COD
有机废

液

镀铜槽、剥

挂槽、OSP
氧化、棕

化、膨松槽

液更换

535

pH 4~8 /

芬顿氧化+破
络+反应沉淀

/

535

pH / / /

进入综

合废水

处理系

统

COD 2000 1.07 50 COD 1000 0.535 /
SS 600 0.321 50 SS 300 0.161 /
氨氮 20 0.011 10 氨氮 18 0.01 /
总氮 40 0.021 10 总氮 36 0.019
总磷 5 0.0027 10 总磷 4 0.0021 /
总铜 100 0.054 90 总铜 10 0.005 /

显影废

液、废

酸液、

显影、除

油、微蚀、

酸洗、酸

2000

pH 4~8 /
酸化+混凝沉

淀

/

2000

pH / / /
进入综

合废水

处理系

COD 8000 16 37.5 COD 5000 10 /
SS 800 1.6 80 SS 160 0.32 /
氨氮 5 0.01 50 氨氮 2.5 0.005 /



— 162 —

高锰酸

钾废液

浸、去胶渣

槽液更换

统总氮 15 0.03 50 总氮 7.5 0.015
总磷 5 0.01 50 总磷 2.5 0.005 /
总铜 50 0.1 80 总铜 10 0.02 /

喷淋废

水
废气处理 2110

pH 5~10 /

/

/

2110

pH / / /
COD 100 0.211 / COD 100 0.211 /
SS 100 0.211 / SS 100 0.211 /
氨氮 150 0.317 / 氨氮 150 0.317 /
总氮 200 0.422 / 总氮 200 0.422

综合废

水

预处理后

的工艺废

水、络合废

水、低浓度

有机废水、

喷淋废水

80760

pH 6~9 /

微电解+氧化

+混凝沉淀+
二级 AO+二
沉+氧化脱氮

/

80760

pH 6~9 / /

接管秦

源污水

处理有

限公司

COD 395.22 31.92 40 COD 237.13 19.15 /
SS 118.68 9.58 30 SS 83.07 6.71 /
氨氮 17.83 1.44 40 氨氮 10.7 0.86 /
总氮 27.14 2.19 40 总氮 16.3 1.32 /
总磷 4.25 0.34 40 总磷 2.55 0.21 /
石油

类
0.56 0.045 30 石油类 0.39 0.031 /

总铜 9.99 0.81 95 总铜 0.5 0.04 /
LAS 7.52 0.61 50 LAS 3.76 0.3 /

生活污

水
员工生活 8400

COD 400 3.36

化粪池

/

8400

COD 400 3.36 /
SS 200 1.68 / SS 200 1.68 /
氨氮 30 0.252 / 氨氮 30 0.252 /
总氮 45 0.378 / 总氮 45 0.378 /
总磷 5 0.042 / 总磷 5 0.042 /

循环冷

却排水

循环冷却

系统
5040

COD 30 0.151
/

/
5040

COD 30 0.151 /
SS 40 0.202 / SS 40 0.202 /

废水总排口 158460

pH 6~9 / / / / / / / 6-9
接管秦

源污水

处理有

限公司

COD 167.3 26.52 / / / / / / 300
SS 82.6 13.09 / / / / / / 170
氨氮 18 2.85 / / / / / / 25
总氮 27.71 4.39 / / / / / / 35
总磷 1.81 0.29 / / / / / / 3



— 163 —

石油

类
0.48 0.076 / / / / / / 20

总铜 0.42 0.066 / / / / / / 0.5
LAS 3.94 0.62 / / / / / / 20

表 4-2 秦源污水处理有限公司废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染物

进入污水处理厂污染物情况
接管标准

（mg/L）

治理措施 污染物排放
排放标准

（mg/L）

排放

时间
/h

产生废水

量/（m3/a）
产生浓度/
（mg/L） 产生量/（t/a） 工艺

综合处理效率
%

核算

方法

排放废水

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
pH

158460

6~9 / 6~9

格栅+酸化水解+
生物反应+二沉池

+高效沉淀+滤布

过滤+紫外线消毒

/

/ 158460

/ / /

7200

COD 167.3 26.52 300 75.5 41 6.5 41
SS 82.6 13.09 170 87.8 10 1.58 10
氨氮 18 2.85 25 78.8 3.8 0.6 3.8
总氮 27.71 4.39 35 45.9 12 1.9 12
总磷 1.81 0.29 3 72.4 0.5 0.079 0.5
石油类 0.48 0.076 20 / 0.41 0.076 1
总铜 0.42 0.066 0.5 / 0.44 0.066 0.5
LAS 3.94 0.62 20 87.3 0.5 0.079 0.5

2、废水污染防治措施可行性分析

本项目共计排水158460t/a。本次拟对现有污水处理设施进行扩建，一般清洗废水处理系统处理能力由600t/d扩建为

1100t/d，各类废水分类收集处理，同时一般清洗废水系统回用水单元后增加反应池、快混池、慢混池、沉淀池及氧化脱氮池，

确保一般清洗废水经过两级物化沉淀后，出水水质达到达标排放的标准，不再进入综合废水处理系统，其他废水处理系统不

发生变化。本项目产生的废水主要为一般清洗废水、低浓度有机废水、含钯废水、络合废水、高氨氮废水、含镍废水、含氰

废水、纯水制备浓水、废气喷淋废水、循环冷却水以及生活污水。

一般清洗废水经一般清洗废水处理系统处理后进入回用水处理系统，清水回用于生产，浓水处理后接管秦源污水处理厂；

含氰废水经含氰废水处理系统处理后进入含镍废水处理系统，与含镍废水一起处理后回用不外排；高铜高COD废液（棕化废



— 164 —

液、膨松废液、OSP废液、退膜废液、镀铜废液等）、高氨氮废水（碱蚀刻后清洗废水）、显影废液（显影废液、高锰酸钾废

液、酸性废液）等分别经预处理装置处理后与含钯废水、络合废水、低浓度有机废水（显影、退膜、除胶渣后清洗废水以及

洗网废水等）、废气喷淋废水等进入综合废水处理系统处理后与回用水系统排水、循环冷却系统排水、生活污水（经化粪池

预处理）一并接管秦源污水处理有限公司集中处理，尾水排入一干河。

图 4-1 本项目各股废水处理去向图



— 165 —

图4-2 技改后全厂各股废水处理工艺流程图

注明：虚线框内为本次改扩建增加处理系统



— 166 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.1依托厂内污水站可行性

本项目针对废水水质不同，分别采取相应的方法进行处理，具体方案

如下：

含氰废水/废液、含镍废水/废液进行零排放处理，主要处理流程如下：

（1）含氰废水/废液

含氰废水/废液在车间内单独收集，经金回收系统进行金回收后进入含

氰废水处理系统（设计处理规模 50t/d）。含氰废水经过专有管道收集至含

氰废水调节池，调节池中安装在线 pH报警及加碱装置，一旦出现 pH值低

于 7.0以下，立即补加碱，避免产生氰化氢气体。

含氰废水用泵提升置于一级 pH调整槽，自动投加碱，控制 pH值在 10～

11，然后投加氧化剂次氯酸钠，氧化还原电位 ORP控制在 300～350mv，

自流进入二级 pH调整槽，自动投加酸，控制 pH值在 7～8，然后投加氧化

剂次氯酸钠，氧化还原电位 ORP控制在 600～700mv，采用两级完全破氰

工艺，出水则进入含镍废水处理系统继续处理。

图 4-3 含氰废水处理系统

（2）含镍废水



— 167 —

含镍废水在车间内单独收集，进入含镍废水处理系统（设计处理规模

100t/d）。含镍废水调节池均质后提升至 pH调节池，调整 pH值为 4以下（3-4

最佳），然后加入芬顿试剂（双氧水+硫酸亚铁）充分反应，反应池提供足

够的反应时间，让废水中的络合剂氧化成小分子有机物或二氧化碳和水，

同时，废水中的次磷酸盐、亚磷酸盐也被氧化成正磷酸盐。进行充分氧化

后的废水进入 pH调节池，投加碱调整 pH值 9-10，使废水中的镍形成氢氧

化镍和磷酸镍沉淀，通过混凝池/絮凝池(分别加入 PAC/PAM)及沉淀池进行

混凝沉淀，使形成的沉淀物与废水进行固液分离。后续再投加硫化钠

/PAC/PAM进行二次沉淀，出水进入 pH回调池将废水 pH值调整至中性后

进入中间池。

中间池的废水通过过滤+超滤+RO，得出回收水 1 及浓水 1，回收水 1

进行二次 RO除盐即可得到最终回收水及浓水 2，浓水 2回流至一级 RO进

行循环浓缩，浓水 1进入 SRO(SUPER特种膜适用于高浓度 COD、高盐分、

高有机物物料的分离、浓缩处理)系统进行二次高压浓缩，SRO产水进行二

次 RO，SRO浓水进入蒸发器蒸发除盐。

含镍废水沉淀池底部污泥经污泥压滤泵提升泵入污泥压滤机进行压滤

脱水，脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危险废物处理中心进行处

理。

含镍废水主要处理流程如下：



— 168 —

图 4-4 含镍废水处理系统

其他废水、废液主要处理流程如下：

（1）一般清洗废水（设计处理规模1100t/d）

一般清洗废水：一般清洗废水是生产车间排放的较洁净的清洗水，采

用混凝沉淀处理工艺处理后作为回用系统的原水，回用水处理系统采用“多

介质过滤+活性炭过滤+超滤+RO反渗透”处理工艺，回用水系统产水回用于

车间生产，本次为减小扩容对综合废水系统的影响，在回用水处理系统后

增加反应池、慢混池、快混池、沉淀池、氧化脱氮池、pH回调池等设施，

将回用水浓水单独处理达标，不混入综合废水，处理后接管秦源污水处理

厂。

（2）高铜高COD废液（设计处理规模30t/d）

高铜高COD废液主要来自镀铜、剥挂、棕化、膨松、OSP、退膜等工

序，其主要特点是污染物浓度高且部分重金属离子以络合物存在，在反应

沉淀槽内进行“芬顿氧化+混凝沉淀”间歇处理工艺，沉淀后污泥经压滤机压

滤，滤液暂存然后定量提升至综合废水中进一步进行后续处理，最终达标

排放。

4m3/d 96m3/



— 169 —

（3）高氨氮废水（设计处理规模40t/d）

高氨氮废水主要来自碱性蚀刻工序的清洗水，其主要特点是氨氮浓度

高，且以铜氨络合离子形态存在，在反应沉淀池内以MAP处理工艺进行间

歇化学沉淀反应，生成鸟粪石沉淀物，再经压滤机压滤，滤液暂存然后定

量提升至综合废水中进一步进行后续处理，最终达标排放。

（4）显影废液、酸性废液、高锰酸钾废液（设计处理规模120t/d）

在处理显影废液时采用酸化原理进行处理，而混合其中的高锰酸钾废

液可以氧化去除部分有机物，产生的二价锰离子可以在后续的处理工艺中

通过形成氢氧化物沉淀去除。先投加三氯化铁进行混凝，然后再进行酸析

处理，然后再在弱酸性条件下通过投加亚铁进行混凝沉淀预处理后排入综

合废水中进一步进行后续处理，最终达标排放。酸性废液作为显影废液酸

化处理的药剂。

（5）综合废水处理系统（设计处理规模850t/d）

预处理后的各种工艺废水、废气喷淋废水一并进行处理，经微电解+

氧化+混凝沉淀+一级 AO+二沉+氧化脱氮处理后，接管至秦源污水处理有

限公司集中处理。

污水处理工艺流程简要说明：

（1）一般清洗废水处理系统

一般清洗废水自流排入现有废水处理系统利用的一般清洗废水调节池

中，经一定的停留时间均质均量后，由一般清洗废水提升泵提升依次流经

快混池1与慢混池1，其流量通过流量计控制；快混池1中加入NaOH溶液和

混凝剂PAC，NaOH溶液投加量由pH仪表自动控制；慢混池1加入助凝剂

PAM，经助凝反应后的一般清洗废水流入一般清洗废水沉淀池进行固液分

离，分离后的上清液流入pH回调池1，pH回调池1加入硫酸，硫酸的加量由

pH仪表自动控制；pH回调池1出水流入回用集水池暂存作为回用水处理系

统的原水，由回用提升泵提升进入回用水处理系统（回用水处理系统另案

设计），回用水处理系统终端RO产水经监测达到使用要求后进入生产车间

进行回用，而回用水处理系统终端RO浓水因浓缩数倍后，必须进行后续处



— 170 —

理才能达标排放，RO浓水进入新增的二级沉淀系统进行进一步处理至达标

后，排入放流池。 二级沉淀系统：反应池中加入硫化钠，投加量由ORP仪

表自动控制，快混池加入助凝剂PAC，慢混池加入助凝剂PAM，经助凝反

应后流入二级沉淀池进行固液分离，分离后的上清液流入氧化脱氮池，进

行脱氮，脱氮后进入pH回调池，pH回调池1加入硫酸，硫酸的加量由pH仪

表自动控制，最后接管秦源污水处理厂。

本项目回用水处理系统采用“多介质过滤+活性炭过滤+超滤+RO反渗

透”处理工艺，废水处理站区内一般清洗废水经混凝沉淀与pH回调后自流入

回用集水池，作为回用水系统的原水，经回用提升泵提升至原水缓冲桶中

暂存缓冲，然后由源水泵提升加压后依次流经多介质过滤器、活性炭过滤

器、精密过滤器及超滤系统，多介质过滤器去除水中的悬浮物，颗粒物；

活性炭过滤器去除废水中的颗粒物与有机物；精密过滤器去除微小的颗粒

物；超滤装置可进一步去除水中的有机物、颗粒物、微生物。超滤系统出

水自流入超滤产水箱，然后再经高压泵加压达到反渗透分离压力后流经反

渗透系统，在反渗透膜组件的作用下有效、稳定地将水中溶解的阳离子、

阴离子、有机物、微生物去除，去除率可达99%。反渗透的穿透水排入反

渗透RO产水箱中贮存，由厂方配备回用水提升系统提升至各回用用水点进

行回用。

一般清洗废水主要处理流程如下：



— 171 —

图 4-5 一般清洗废水处理系统

（2）高铜高 COD废液处理系统

高铜高 COD废液自流排入高铜高 COD废液调节池，经一定的停留时

间通过池内空气搅拌调质均匀后，由高铜高 COD废液提升泵提升至反应沉

淀池中进行间歇处理，先投加硫酸溶液在酸性条件下加入 FeSO4溶液和

H2O2溶液进行，进行芬顿氧化处理，然后再加入 NaOH溶液进行 pH调整，

在碱性条件下投加破络剂Na2S进行破络反应，然后再依次加入PAC和PAM

进行混凝反应，反应混合液经沉淀后通过污泥高铜高 COD压滤泵泵入高铜

高 COD压滤机进行脱水处理，脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危

险废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排入均衡暂存池中暂存，然后由

均衡提升泵定量提升至综合废水调节池中一起进行后续处理，最终达标排

放。

高铜高 COD废液处理系统主要处理流程如下：



— 172 —

图 4-6 高铜高 COD废液处理系统

（3）高氨氮废水处理系统

高氨氮废水自流排入高氨氮废水调节池，经一定的停留时间通过池内

空气搅拌调质均匀后，由高氨氮废水提升泵提升至反应沉淀池中进行间歇

处理，先投加NaOH溶液进行pH调整，在碱性条件下投加NaH2PO4和MgCl2

溶液，使其与废水中氨氮生成磷酸铵镁沉淀物从而有效降低废水中的氨氮

浓度，然后再依次加入PAC和PAM进行混凝反应，反应混合液经沉淀后通

过高氨氮污泥压滤泵泵入高氨氮废水压滤机进行脱水处理，脱水的污泥成

泥饼装袋集中存放，定期送危险废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排

入均衡暂存池中暂存，然后由均衡提升泵定量提升至综合废水调节池中一

起进行后续处理，最终达标排放。

高氨氮废水处理系统主要处理流程如下：

空气



— 173 —

图 4-7 高氨氮废水处理系统

（4）显影废液处理系统

显影废液排入显影废液调节池中，与少量的高锰酸钾废液混合，经一

定的停留时间通过池内空气搅拌调质均匀后，然后经显影废液提升泵泵入

反应池1，其流量通过流量计控制，反应池1中投加FeCl3或聚合硫酸铁溶液，

反应池1出水进入酸化池，加入H2SO4溶液进行酸化，其投加量通过pH仪控

制，同时进行曝气，酸化后的浮渣装袋连同污泥一起交由专业环保处理，

经酸化后的废水流经快混池2与慢混池2，快混池2投加NaOH溶液与FeSO4

溶液，慢混池2中加入助凝剂PAM，经助凝反应后的显影废液流入有机废水

沉淀池进行固液分离，有机废水沉淀池的上清液流入均衡暂存池中暂存，

然后由均衡提升泵定量提升至综合废水调节池中一起进行后续处理。

显影废水处理系统主要处理流程如下：

空气



— 174 —

图 4-8 显影废水处理系统

（5）综合废水处理系统

综合废水混合排入综合废水调节池中，经一定的停留时间并通过池内

空气搅拌均质均量后，由综合废水提升泵提升至微电解反应池进行破络处

理，之后进入高级氧化池进行氧化预处理，高级氧化池加入FeSO4溶液和

H2O2溶液进行氧化反应；经氧化预处理后的综合废水依次流经pH调整池、

反应池、快混池与慢混池，处理后的综合废水流入综合废水沉淀池进行固

空气



— 175 —

液分离，综合废水沉淀池的上清液流入pH回调池，加入稀硫酸，稀硫酸的

加量由pH仪表自动控制，调节废水的pH为8.5-9.0；pH回调池出水流入集水

池中暂存，然后经生化提升泵提升进入一级A/O生化处理工艺处理，其流量

通过流量计控制，为保证同步脱氮除磷效果，在一级A/O之后设置污泥回流

池，污泥回流池污泥通过污泥回流泵回流至一级A池，出水再依次流经快混

池与慢混池，经助凝反应后的综合废水流入生化二次沉淀池进行固液分离，

综合废水生化二次沉淀池的上清液流入氧化脱氮池进行氧化反应进一步降

低氨氮，氧化脱氮池中加入氧化剂NaClO，氧化脱氮池出水流入pH回调池

进行pH回调后流经放流池，经监测系统监测达标后，再流经计量排放装置

达标排放。

最后达标废水通过计量槽达标排放，不达标废水在放流池中截断后流

进事故池，事故排水也排入事故池中，事故池中废水通过事故应急泵泵入

综合废水调节池重新处理。

综合废水沉淀池与生化二次沉淀池的底部污泥分别通过污泥提升泵定

期排入污泥浓缩池，然后经污泥压滤泵提升泵入污泥压滤机进行压滤脱水，

脱水的污泥成泥饼装袋集中存放，定期送危险废物处理中心进行处理；压

滤机的滤液排入综合废水处理系统处理。

综合废水处理系统主要处理流程如下：



— 176 —

图 4-9 综合废水处理系统

现有污水处理主要构筑物相关参数分别见表4-3。

表 4-3 项目现有污水处理主要构筑物相关参数一览表

序

号
构（建）筑名称

外形尺寸（m）

或工程量

单

位
数量

有效容

积(m3)

停留（反应）

时间

（hr/min）

对应

现有

设施

名称

备注

一 废液收集系统

1 微蚀废液收集

池
2.9×1.95×4.3 座 1 22.62 / 污泥

浓缩

池、酸

废液

钢混结

构，地下

敞开式，

（更换外
2 退锡废液收集

池
4.6×1.0×4.3 座 1 18.4 /



— 177 —

池、显

影液

收集

池等

侧防护标

杆），池体

内壁与顶

面防腐

3 硝酸剥挂架废

液收集池
2.9×1.0×4.3 座 1 11.6 /

4 化学铜废液收

集池
4.6×1.0×4.3 座 1 18.4 /